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Hæftet er udgivet af Friluftsrådet som led i kam-
pagnen Børn Gror i Natur. Kampagnen er en del af 
Center for Børn og Naturs aktiviteter, der er støttet af 
Nordea-fonden. 

NATUROVERSKUD 

I UNDERVISNINGEN
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Ofte kan vi som voksne tydeligt huske oplevelser, vi har haft i naturen i vores barndom. De var udfordrende, stor-
slåede, sjove, og de aktiverede hele sanseapparatet. Undersøgelser tyder desværre på, at det i fremtiden vil være 
færre, der vil huske tilbage på denne slags barndomsminder. For eksempel har kun en tredjedel af landets børn 
mellem 2-15 år prøvet at overnatte i naturen og kun knap halvdelen har prøvet at lave et bål. 

Men det skal der laves om på, og det er du som lærer også allerede med til. Flere børn skal opleve naturen som 
en del af det moderne liv – både i skole, familie og fritid. Oplevelser i naturen er lige så vigtige for børns psykiske 
og fysiske helbred som sunde madvaner og motion. Børn bliver nemlig større i naturen. Deres horisont udvider 
sig, de får uglet hår, jord på knæene og tillid til sig selv og verden. 

Derfor har Friluftsrådet lavet Børnenes Naturkanon, der sætter fokus på aktiviteter og oplevelser i naturen. 

Hvem står bag 
Friluftsrådet og Center for Børn og Natur står bag kampagnen Børn Gror i Natur, der sætter børns naturoplevel-
ser til debat. En del af kampagnen var at skabe Børnenes Naturkanon. Vi modtog knap 800 forslag med børns 
yndlingsaktiviteter til Børnenes Naturkanon. Siden udvalgte en jury, bestående af eksperter og praktikere inden 
for feltet, 40 oplevelser, der gik videre til afstemning. Nu sidder du med den endelige kanon med 12 oplevelser, 
der er lavet til et skolemateriale, som er lige til at gå i gang med.

Se mere på friluftsraadet.dk/naturkanon

Til dig som lærer – 12 naturaktiviteter til natur/teknologi

Du sidder med et skolemateriale med 12 forslag til naturaktiviteter, som du kan bruge enkeltstående og fleksi-
belt i natur/teknologi-undervisningen i 4.-6. klasse. Der er aktivitetsark til alle med spørgsmål, som eleverne 
kan arbejde med.

Aktiviteterne tager udgangspunkt i Børnenes Naturkanon.

Naturaktiviteterne har både fokus på naturfaglige undersøgelser i naturen og på at give eleverne mangfoldige 
naturoplevelser, styrke deres relation til naturen og lyst til at være i den.

Der er lagt vægt på aktiviteter, hvor eleverne bruger krop og sanser, iagttagelsesevner, opfindsomhed og samar-
bejde. Formålet er at øge elevernes glæde ved at beskæftige sig med og færdes i naturen.

Aktiviteterne er enkle, kræver kun ganske få og let tilgængelige materialer og de kan tilpasses, så de kan indgå 
i forskellige forløb og matche dine elevers forudsætninger og viden. Brug den natur/ de udeområder, I har ad-
gang til.

I materialet er der lagt vægt på natur/teknologifagets kompetenceområder: modellering, perspektivering og 
kommunikation, men i særlig grad på undersøgelseskompetence. Der er fokus på en undersøgende tilgang, 
hvor observation, beskrivelse og undersøgelse er gennemgående elementer.

 

12 VIGTIGE 
NATUROPLEVELSER 

FOR BØRN
Luk øjnene, og tænk tilbage på din bedste oplevelse i naturen som barn. Kan du mærke 

havets bølger mod din krop, høre den knitrende sne under dine fødder eller smage bålrøgen 

i marmeladen, I lavede over bål med de lækre bær fra skoven? Kanoturen, hvor det regnede 

hele dagen og vandreturen, hvor I for vild i skoven? 
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De 12 naturaktiviteter er: 
1.  BYG EN HULE – BYG EN MODEL AF NATURMATERIALER 

2.  LEG MED VAND – BLAND DET PERFEKTE BYGGEMATERIALE

3.  HOLD ET DYR – NÆRKONTAKT GIVER VIDEN

4.  OPLEV NATUREN ÅRET RUNDT – LED EFTER ÅRSTIDSTEGN

5.  LÆR OM NATUR OG MILJØ – LAV EN NATURSAMLING

6.  FIND RO I NATUREN – SLAP HELT AF OG LYT

7.  NAT I NATUREN – LYDE I MØRKET

8.  KLATR I TRÆER – NATUR-PARKOUR

9.  PRØV GRÆNSER I NATUREN – NATUR-UDFORDRINGER

10.  KUN FOR BØRN – ELEVERNE BESTEMMER I N/T

11.  SMAG PÅ NATUREN – TEST MED ALLE SANSER

12.  TÆND ET BÅL – MADLAVNING GENNEM TIDERNE

Aktivitetsark til de 12 naturaktiviteter
Til de 12 aktiviteter er der aktivitetsark med opgaver og spørgsmål, som eleverne kan arbejde med. Aktivitetsar-
kene har faste, letgenkendelige elementer med ikoner. Der er to forskellige aktivitetsark: A og B.
Aktivitetsark A:  Tilhørende spørgsmål skal laves og besvares, mens I er i naturen, hvor eleverne har mulighed for 
at få direkte erfaringer med de konkrete genstande, fænomener og levende organismer. 
Det er spørgsmål, som kan undersøges naturvidenskabeligt og som kan hjælpe med at sætte ord på og fasthol-
de elevernes egne iagttagelser og erfaringer. 

Du kan vælge at printe aktivitetsarkene, så eleverne selv arbejder med spørgsmålene eller at stille eleverne op-
gaverne mundtligt og støtte deres arbejde med spørgsmålene. 

God fornøjelse med aktiviteterne i naturen!

Observer og beskriv

Undersøg / praktisk arbejde

Aktivitetsark B: Supplerende og kan bruges fleksibelt. De kan besvares individuelt og diskuteres fælles i naturen 
eller efterfølgende hjemme i klassen. Spørgsmålene angår elevernes egne naturoplevelser, holdninger, forestil-
linger og ønsker i forhold til natur. Disse aspekter er også vigtige i forhold til elevernes relationer til naturen.

Dine 
naturoplevelser

?
Tænk over

Forestil 
dig
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